
OGGETTO: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA RICHIESTA DI 
RISARCIMENTO DANNI DA PARTE DEI FAMILIARI ED EREDI DI UN 
NASCITURO (RIF. SINISTRO N. 2024_RC_002427).     

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Francesco Locati

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR.SSA SIMONETTA CESA

Premesso che:

 in data 23 maggio 2024 è pervenuta all’ASST la richiesta del legale dei familiari di un 
nascituro, intesa a ottenere il risarcimento dei danni patiti a causa del decesso avvenuto 
nell’anno 2022 in occasione del ricovero della madre programmato per i controlli necessari 
in vista del parto, (rif. sinistro n. 2024_RC_002427);

 la suddetta richiesta è stata trasmessa a AmTrust Assicurazioni S.p.A., società con la quale 
l’azienda ha stipulato polizza assicurativa per la responsabilità civile per il periodo 31 marzo 
2023 – 31 marzo 2028, cui spetta la gestione del sinistro, dal momento che al medesimo è 
stata attribuita una potenziale valorizzazione di importo superiore alla Self Insured Retention 
(SIR) pari a € 250.000,00;

Rilevato che il caso è stato analizzato e discusso dal Comitato valutazione sinistri, che sulla 
base delle valutazioni espresse dai fiduciari della compagnia assicurativa e dal medico legale 
aziendale ha ritenuto di tentare con la controparte un approccio transattivo;
Evidenziato che al termine della trattativa instaurata gli interessati – previa acquisizione del 
decreto del Giudice tutelare i minori - hanno accettato a titolo di risarcimento la somma 
complessiva di € 210.000,00, sottoscrivendo in data 17 luglio 2025 il relativo atto di transazione 
e quietanza, conservato agli atti del fascicolo, dal quale si evince che il suddetto importo è 
dovuto:

 ai genitori del piccolo nella misura di € 85.000,00 ciascuno



 a due fratelli nella misura di € 15.000,00 ciascuno e a un terzo fratello nella misura di € 
10.00,00;

Dato atto che ricorrono le condizioni per procedere al pagamento dei suddetti importi, tenendo 
conto che il relativo onere è interamente a carico di questa ASST, non superando lo stesso il 
valore della SIR, quantificato a termini di polizza in € 250.000,00;
Dato atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento è imputato al “Fondo 
copertura dei rischi (autoassicurazione)” del bilancio 2025;
Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 
della SC Affari generali;
Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 
sociosanitario

DELIBERA

1. di approvare l’atto di transazione e quietanza a definizione del sinistro n. 2024_RC_002427;
2. di corrispondere, pertanto, agli interessati l’importo complessivo di € 210.000,00, nella 

misura dettagliata in premessa;
3. di imputare gli oneri di cui al precedente punto 2 al conto 202210012 “Fondo copertura 

diretta dei rischi (autoassicurazione)” del bilancio 2025, come da attestazione allegata;
4. di dare mandato alla SC Affari generali e alla SC Bilancio programmazione finanziaria e 

contabilità per i conseguenti connessi adempimenti;
5. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Francesco Locati

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1410/2025)

Oggetto: DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI DA PARTE DEGLI 
EREDI DI UN UTENTE (RIF. SINISTRO N. 2024_RC_002427).     

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

✓ sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

✓ sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 1019/2025 1 X  210.000,00

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:   951    Importo 1: 210.000,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:  
      Centro di costo 3:       Importo 3:  
      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

202210012 Fondo copertura diretta dei 
rischi (autoassicurazione)  1019/2025 1  210.000,00

     

     

     

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1410/2025
ad oggetto:
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI DA PARTE 
DEI FAMILIARI ED EREDI DI UN NASCITURO (RIF. SINISTRO N. 2024_RC_002427).     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-09-11T15:06:59+0000




